
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 979   del 07.12.2020 
 
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali. 
 
 
 
Oggetto: Progetto “Cope Study: Covid-19 Post exposure prophylaxis” (CUP C64I20000380006) – 

Convenzione tra l’A.O.U. Federico II e i Dipartimenti di “Medicina Clinica e Chirurgia”, 

“Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche” e “Sanità Pubblica” dell’Università degli 

Studi di Napoli Federico II. 
 
 
 
Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 
atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 
 
 
         F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
           Dott.ssa Patrizia SPERANZA 
 
 
 
 
Il Direttore dell’U.O:C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che il ricavo autorizzato 
viene incamerato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto 4010201250 
ricavi_______ 
 
 
         F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 
                                     Dott. Rosario MAGRO 
 
 
 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 
 
F.to Il Direttore Amministrativo              F.to Il Direttore Sanitario 
     Dott. Stefano VISANI                   Dr.ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 
 
 
 



 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
 

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 860  del 19/10/2020, l’A.O.U. Federico II ha 

approvato e sottoscritto la convenzione con la Regione Campania per la realizzazione del Progetto “Cope Study: 

Covid-19 Post exposure prophylaxis” (CUP C64I20000380006), in cui l’Azienda è coinvolta in qualità di 

capofila, in partneriato con i Dipartimenti di “Medicina Clinica e Chirurgia”, di “Medicina Molecolare e 

Biotecnologie Mediche” e di “Sanità Pubblica” dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, ammesso al 

finanziamento con Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 49 dell’8 giugno 2020; 
 
Letta la nota della Giunta Regionale della Campania del 06/11/2020, acquisita al protocollo aziendale il 
06/11/2020 al n. 17375, con la quale la Regione Campania ha richiesto alcune integrazioni relative al progetto di 
cui trattasi, al fine di poter perfezionare l’iter procedurale dello stesso;  
 
Considerato che, dalla suddetta nota della Giunta Regionale della Campania appare necessario, per la 
realizzazione del progetto in argomento, approvare un accordo tra i partners del progetto, mediante la 
sottoscrizione di una convenzione con i Dipartimenti di “Medicina Clinica e Chirurgia”, “Medicina Molecolare e 
Biotecnologie Mediche” e “Sanità Pubblica” dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, allegata alla 
presente per formarne parte integrante; 
 
Considerato che dalla suddetta nota della Giunta Regionale della Campania appare, altresì, necessario nominare il 
Responsabile Aziendale del sistema SURF, per la gestione degli aspetti amministrativi e finanziari del progetto 
de quo, individuato nella persona del dott. Vincenzo De Luca, in servizio presso l’U.O.S. Ricerca e Sviluppo, 

afferente all’U.O.C. Gestione Affari Generali; 
 
Considerato, inoltre, necessario differire al 30 Giugno 2021, i termini di durata del progetto in argomento, in 
quanto le problematiche connesse all’emergenza sanitaria da Covid-19, hanno tenuto oltremodo impegnato il 
personale scientifico ed amministrativo assegnato al progetto, non consentendo di conseguire i risultati attesi 
entro i termini stabiliti dalla convenzione con la Regione Campania, come da nota trasmessa a mezzo PEC dal 
Responsabile Scientifico del progetto, Prof. Ivan Gentile, in data 27/11/2020; 
 
Considerato, infine, che l’Azienda intende proporre la rimodulazione degli interventi progettuali, prevedendo una 
modifica del budget originario, pari ad € 51.180,00 (cinquantunomilacentottanta/00), al fine di rafforzare il ruolo 
del capofila per il raggiungimento degli obiettivi progettuali, per complessivi ulteriori € 35.707,50 

(trentacinquemilasettecentosette/50), per un totale di budget complessivo rimodulato pari ad € 86.877,50 

(ottantaseimilaottocentoottantasette/50), come da prospetto allegato alla presente per formarne parte integrante; 
 
Tenuto conto che l’Azienda, nell’ambito della suddetta rimodulazione, intende trattenere a favore del bilancio 
aziendale la quota di costi indiretti, pari ad € 4.657,50 (quattromilaseicentocinquantasette/50), finalizzata a 
compensare i maggiori costi connessi agli adempimenti nei confronti dell’ente finanziatore, agli adempimenti 

connessi alle procedure amministrative e funzionali, nonché a tutte le attività di supporto finalizzate allo 
svolgimento dei progetti stessi; 
 
Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della L.20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget, 
 

Propone 
 
Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato, allegato alla presente per formarne parte integrante, 
che segue: 
 
Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione tra l’A.O.U. Federico II e i Dipartimenti di “Medicina Clinica e 
Chirurgia”, “Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche” e “Sanità Pubblica” dell’Università degli Studi di 

Napoli Federico II, allegata alla presente per formarne parte integrante, per la realizzazione del Progetto “Cope 

Study: Covid-19 Post exposure prophylaxis” (CUP C64I20000380006), ammesso al finanziamento con Decreto 
Dirigenziale della Regione Campania n. 49 dell’8 giugno 2020; 



 3 

 
Nominare Responsabile Aziendale del sistema SURF, per la gestione degli aspetti amministrativi e finanziari del 
progetto de quo, il dott. Vincenzo De Luca, in servizio presso l’U.O.S. Ricerca e Sviluppo, afferente all’U.O.C. 
Gestione Affari Generali; 
 
Differire i termini di durata del progetto in argomento fino al 30 Giugno 2021, in quanto le  problematiche 
connesse all’emergenza sanitaria da Covid-19, hanno tenuto oltremodo impegnato il personale scientifico ed 
amministrativo assegnato allo stesso, non consentendo di conseguire i risultati attesi entro i termini stabiliti dalla 
convenzione con la Regione Campania, come da nota trasmessa a mezzo PEC dal Responsabile Scientifico del 
progetto, Prof. Ivan Gentile, in data 27/11/2020; 
 
Approvare la richiesta di rimodulazione degli interventi progettuali, prevedendo una modifica del budget 
originario, pari ad € 51.180,00 (cinquantunomilacentottanta/00), al fine di rafforzare il ruolo del capofila per il 
raggiungimento degli obiettivi progettuali, per complessivi ulteriori € 35.707,50 

(trentacinquemilasettecentosette/50), per un totale di budget complessivo rimodulato pari ad € 86.877,50 

(ottantaseimilaottocentoottantasette/50), come da prospetto allegato alla presente per formarne parte integrante; 
 
Dare mandato all’U.O.C. Gestione Risorse Economico Finanziarie di trattenere a favore del bilancio aziendale la 
quota di costi indiretti, pari ad € 4.657,50 (quattromilaseicentocinquantasette/50), finalizzata a compensare i 

maggiori costi connessi agli adempimenti nei confronti dell’ente finanziatore, agli adempimenti connessi alle 

procedure amministrative e funzionali, nonché a tutte le attività di supporto finalizzate allo svolgimento dei 
progetti stessi. 
 
Trasmettere la documentazione di che trattasi alla Regione Campania. 
 
F.to Il Responsabile dell’U.O.S. Ricerca e Sviluppo 

      Dr.ssa Maddalena ILLARIO 
F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 
   Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali S.P.L.; 
 
Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali proponente il presente provvedimento, 
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 
e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. 
ed int.; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 
- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 
- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale; 

 
                                                                             F.to IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                          Avv. Anna IERVOLINO 



 4 

 
Data consegna  
Prot. n.  
 
 
P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 
 
 
Si dichiara che la presente delibera: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n.69/2009,  il 
____________ 
 
              F.to Il Funzionario 
              Giacomo Iazzetta 
 
 
E’ divenuta esecutiva il 07.11.2020 
 
              F.to Il Funzionario 
              Giacomo Iazzetta 
  
 
E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  
 
              F.to Il Funzionario 
              Giacomo Iazzetta 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 
 
              F.to Il Funzionario 
              Giacomo Iazzetta 
 

 



Quadri economici del progetto “Cope Study: Covid-19 Post exposure prophylaxis”, 
rimodulato al 30/11/2020, suddivisi per partner 

 
  

Capofila 
Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II 

Voce di costo RI SS Totale 

Pubblicazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Spese per la 
preparazione e la 
gestione dell'operazione 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Materiale per lo 
svolgimento delle 
attività 

€ 51.180,00 € 0,00 € 51.180,00 

Costi di organizzazione 
e/o partecipazione a 
convegni, seminari, 
workshop, ecc. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Beni immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Opere edili ed 
infrastrutture 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Personale dipendente (a 
costo standard) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Personale 
parasubordinato (a costi 
reali) 

€ 31.050,00 € 0,00 € 31.050,00 

Pagamento tasse di 
deposito o 
mantenimento (per 
brevetti) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Altre consulenze € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Spese generali (tasso 
forfettario 15%) 

€ 4.657,50 € 0,00 € 4.657,50 

Impianti ed attrezzature 
produttive e/o 
tecnologiche 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE € 86.887,50 € 0,00 € 86.887,50 



 
 

 
  

Partner 
Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia dell'Università degli Studi di Napoli Federico II 

Voce di costo RI SS Totale 

Pubblicazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Spese per la 
preparazione e la 
gestione dell'operazione 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Materiale per lo 
svolgimento delle 
attività 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Costi di organizzazione 
e/o partecipazione a 
convegni, seminari, 
workshop, ecc. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Beni immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Opere edili ed 
infrastrutture 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Personale dipendente (a 
costo standard) 

€ 8.760,00  

 
€ 0,00 € 8.760,00  

Personale 
parasubordinato (a costi 
reali) 

€ 34.100,00  

 
€ 0,00 € 34.100,00 

Pagamento tasse di 
deposito o 
mantenimento (per 
brevetti) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Altre consulenze € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Spese generali (tasso 
forfettario 15%) 

€ 6.429,00  

 
€ 0,00 € 6.429,00 

Impianti ed attrezzature 
produttive e/o 
tecnologiche 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE € 49.289,00 € 0,00 € 49.289,00  



 
 

 
  

Partner 
Dipartimento di Sanità Pubblica dell'Università degli Studi di Napoli Federico II 

Voce di costo RI SS Totale 

Pubblicazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Spese per la 
preparazione e la 
gestione dell'operazione 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Materiale per lo 
svolgimento delle 
attività 

€ 8.800,00  
 

€ 0,00 € 8.800,00 

Costi di organizzazione 
e/o partecipazione a 
convegni, seminari, 
workshop, ecc. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Beni immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Opere edili ed 
infrastrutture 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Personale dipendente (a 
costo standard) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Personale 
parasubordinato (a costi 
reali) 

€ 17.050,00  
 

€ 0,00 € 17.050,00 

Pagamento tasse di 
deposito o 
mantenimento (per 
brevetti) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Altre consulenze € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Spese generali (tasso 
forfettario 15%) 

€ 2.557,50 € 0,00 € 2.557,50 

Impianti ed attrezzature 
produttive e/o 
tecnologiche 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE €28.407,50 € 0,00 € 28.407,50    



 

Partner 
Dipartimento di Medicina Molecolare e Biotecnologie dell'Università degli Studi di Napoli Federico II 

Voce di costo RI SS Totale 

Pubblicazioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Spese per la 
preparazione e la 
gestione dell'operazione 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Materiale per lo 
svolgimento delle 
attività 

€ 35.200,00 € 0,00 € 35.200,00 

Costi di organizzazione 
e/o partecipazione a 
convegni, seminari, 
workshop, ecc. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Beni immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Opere edili ed 
infrastrutture 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Personale dipendente (a 
costo standard) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Personale 
parasubordinato (a costi 
reali) 

 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Pagamento tasse di 
deposito o 
mantenimento (per 
brevetti) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Altre consulenze € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Spese generali (tasso 
forfettario 15%) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

Impianti ed attrezzature 
produttive e/o 
tecnologiche 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE €35.200,00 € 0,00 € 35.200,00    


